UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SCT Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục

hành chính năm 2024 của Sở Công Thương

Căn cứ Quyết định số 2129/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND t nh

về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động Kiểm soát thủ tục hành chính và thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

năm 2024 trên địa  àn t nh B nh Ph  c.

Sở Công Th ơng xây dựng Kế hoạch hoạt động Kiểm soát thủ tục hành

chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính năm 2024 v i các nội dung nh  sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

 1. Mục đích

 - Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát TTHC, cải cách TTHC

theo chủ tr ơng, định h  ng đ ợc Chính phủ, UBND t nh đề ra nhằm cải thiện

môi tr ờng kinh doanh; phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao năng lực

cạnh tranh của t nh.

 - T p trung giải quyết nh ng khó khăn, v  ng m c trong tiếp nh n và

giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, t  chức theo h  ng phục vụ ng ời

dân, doanh nghiệp góp ph n tạo niềm tin, sự đ ng thu n đối v i công tác kiểm

soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính thuộc lĩnh vực Công Th ơng trên

địa  àn t nh.

 - Nâng cao ch t l ợng và trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành

chính; tiếp nh n và xử l  kịp thời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, t  chức

về quy định hành chính; đảm  ảo công khai, minh  ạch, khách quan, kịp thời và

chính xác trong giải quyết thủ tục hành chính.

 2. Yêu cầu

- Tăng c ờng trách nhiệm của ng ời đứng đ u đơn vị trong việc thực hiện

nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nội dung Kế hoạch đảm  ảo đ y đủ các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục

hành chính theo quy định, đ ng thời xác định nhiệm vụ tr ng tâm năm 202  g n

v i kết quả cụ thể trên tinh th n tiết kiệm, hiệu quả.

- Phân công nhiệm vụ r  ràng, hợp l  gi a các phòng chuyên môn, đơn vị

trực thuộc Sở trong quá tr nh thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

Đ ng thời, tăng c ờng sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong

2

triển khai, thực hiện để nâng cao ch t l ợng, hiệu quả hoạt động kiểm soát thủ

tục hành chính.

II. Nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính

 . Triển khai thực hiện các chủ tr ơng, định h  ng về công tác kiểm soát

thủ tục hành chính theo quy định.

2. Nâng cao ch t l ợng công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính:

Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc có liên quan đến TTHC tiến

hành rà soát, đánh giá quy định thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đ ợc phân

công, đề xu t các ph ơng án, sáng kiến đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm

tham m u Lãnh đạo Sở tr nh UBND t nh kiến nghị Trung  ơng sửa đ i các văn

 ản quy phạm pháp lu t có liên quan.

3. Công  ố, công khai kịp thời, đ y đủ, chính xác các thủ tục hành chính

đang áp dụng thuộc lĩnh vực Công Th ơng.

4. Đ y mạnh các hoạt động tuyên truyền công tác kiểm soát thủ tục hành

chính: quán triệt đến cán  ộ, công chức, viên chức, các t  chức, cá nhân hoạt

động sản xu t kinh doanh thuộc lĩnh vực Công Th ơng đ y đủ, kịp thời các chủ

tr ơng của Đảng, Nhà n  c về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục

hành chính.

5. T  chức triển khai đ y đủ, kịp thời quy định về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

6. Tiếp tục thực hiện Nghị định số  5/2020/NĐ-CP, ngày 08/ /2020 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi tr ờng điện tử.

7. Rà soát, thống kê, công  ố thủ tục hành chính nội  ộ theo quy định.

8. Tiếp nh n, giải quyết kịp thời nh ng phản ánh, kiến nghị của ng ời

dân, doanh nghiệp về quy định hành chính thuộc lĩnh vực Công Th ơng trên địa

 àn t nh.

III. Nội dung cụ thể triển khai các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành

chính năm 2024

(Theo Phụ lục đính kèm).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành ; kế hoạch rà soát, đánh giá

thủ tục hành chính.

- T ng hợp, tham m u lãnh đạo Sở tr nh UBND t nh công  ố danh mục

TTHC m i  an hành, sửa đ i,    sung,  ãi  ỏ thuộc lĩnh vực Công Th ơng trên

địa  àn t nh.

- Công khai đ y đủ, kịp thời, chính xác các TTHC lĩnh vực Công Th ơng

theo quy định.

3

- Phối hợp v i các phòng chuyên môn giải quyết các kiến nghị của ng ời

dân về các quy định hành chính, thủ tục hành chính.

- T ng hợp  áo cáo định kỳ hoặc đột xu t theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung kiểm soát TTHC thuộc trách

nhiệm của phòng, phối hợp công  ố danh mục các TTHC  an hành m i, sửa đ i,

   sung hoặc  ãi  ỏ khi có văn  ản quy phạm pháp lu t điều ch nh.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp v i nội dung thủ tục hành chính và ch t

l ợng giải quyết thủ tục hành chính của phòng; phân công, theo d i và đôn đốc

các công chức trực tiếp thực hiện việc rà soát quy định TTHC đảm  ảo kịp thời,

chính xác.

- Ứng dụng CNTT trong quá tr nh giải quyết TTHC, tham gia công tác

tuyên truyền việc sử dụng dịch vụ công trong quá tr nh tiếp nh n và trả kết quả

thủ tục hành chính.

- Phối hợp v i Văn phòng Sở thực hiện chế độ  áo cáo định kỳ hàng qu ,

06 tháng, năm hoặc đột xu t để t ng hợp,  áo cáo theo quy định.

Trong quá tr nh triển khai thực hiện nếu có khó khăn, v  ng m c các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để

t ng hợp,  áo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND t nh;

- Sở Nội vụ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM, TTKC;

- L u: VT, VP(Thủy).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T20:37:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trương Tấn Nhất Linh<linhttn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:27:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 9 của Sở Công Thương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:28:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:28:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:28:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:28:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!